fundamento na Constituição Federal, em especial no seu artigo 196 e demais normas 

pertinentes, mediante as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1 -  O presente TERMO ADITIVO tem por objetos: a) acrescer à parcela mensal, 

Recurso de Custeio no valor de R$ 2.726.184,00 (dois milhões, setecentos e vinte e seis 

mil, cento e oitenta e quatro reais) para contratação de serviços de Mutirão de Cirurgias 

Ortopédicas de Quadril; b) acrescer metas de internação; c) acrescer cláusula de 

componente pós-fixado ao Contrato nº 003/2020. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS METAS ASSISTENCIAIS 

2.1 – O presente Termo Aditivo acresce metas de internação na linha de serviço de

[...]

Avaliação Assistencial - CMASS/HEC. 

. 

2.2 – As metas do Mutirão de Cirurgias Ortopédicas de Quadril serão avaliadas 

separadamente das metas já existentes no Contrato de nº 003/2020. 

CLÁUSULA TERCEIRA – COMPONENTE PÓS FIXADO 

3.1 – Fica estabelecido o limite de R$ 488.400,00 (quatrocentos e oitenta e oito mil e 

quatrocentos reais) mensais a ser repassado para a CONTRATADA para realização de 

Procedimentos Cirúrgicos de Alto Custo relativos ao Mutirão de Cirurgias Ortopédicas 

de Quadril, compreendidos na tabela descrita no item 2.1 da Cláusula Segunda – Das 

Metas Assistenciais deste termo aditivo.

[...]

após o envio, por parte da CONTRATADA, do relatório de execução dos serviços para 

fins de prestação de contas pela CONTRATANTE. 

CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

5.1 – O presente Termo Aditivo acresce ao valor de CUSTEIO a importância de R$ 

2.726.184,00 (dois milhões, setecentos e vinte e seis mil, cento e oitenta e quatro reais), 

para a contratação de Mutirão de Cirurgias Ortopédicas de Quadril no Hospital Estadual 

Central - HEC. 

5.2 – A transferência do custeio à CONTRATADA será efetivada mediante a liberação 

de 02 (duas) parcelas, conforme quadro abaixo: 

MÊS/ANO